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Nasionasle rekeninge
Natlonal accounts

BRUTO BINNELANDSE PRODUK!'

GROSS DOMESTIC PRODUCT'

R miljoene R millions

1861 1862 1963 1964 1865 1966 1967+ 1968*
Netto nasionale produk (of inkome) 1een fakiorkoste |
Net national product (or income) at factor cost . 4,560 4,906 5.480 6,067 6,631 1,214 1.976 8.4am
Voarsiening vir waardevermindering
Provision for depreciation 533 559 535 651 720 797 877 947
Indirekie belastings
Indirect taxes 380 413 462 629 554 601 686 757
min Subsidies
less Subsidies 36 44 47 55 62 78 99 102
Bruto nasionale produk teen markpryse
Gross national product at market prices 5,437 5,834 6,490 7.192 7.843 B.534 9,450 10,013
Nerto fakiorberalings aan die buiteland
Net factor payments 1o the rest of the world 218 193 196 212 232 248 264 270
Bruto binnelandse produk teen markpryse
Gross domestic product at market prices 5,656 6,027 6,686 7,404 B.075 8,782 9,704 10,283
Reéle bruto binnelandse produk (teen 1958-pryse)

5,663 6,140 6,587 6,911 1.257 7.837 8.114

Real gross domestic product (at 1958 prices)

5,351

1.0m in te skakel by die betalingsbalansgegewens, wat voorlopig nog
nie vir die Republiek afsonderlik beskikbaar is nie, het alle nasionale
rekeninge tabelle, tensy anders vermeld. betrekking op die Republiek
van Suid-Afrika, Suidwes-Alrika, Botswana, Lesotho en Swaziland.

1. With a view 1o integration with balance of payments statistics, which
for the time being are not avalable separately for the Republic. all
national accounts tables, unless otherwise indicated. refer to the
Republic of South Africa, South West Africa, Botswana. Lesotho and
Swaziland.
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BESTEDING AAN BRUTO BINNELANDSE PRODUK EXPENDITURE ON GROSS DOMESTIC PRODUCT

Teen heersende pryse - At current prices
R miljoene R millions

1961 1962 1663 1964 1865 1866 1967* 1968*
Private verbruiksbesteding *
Private consumption expenditure . = . . . i G 3.5686 3,786 4,094 4,603 5,014 5497 5,900 6.489
Lopende besteding deur algemene owerheid’
Current expenditure by general govemment® . . 575 B66 739 823 930 1,077 1,139 1,247
Bruto binnelandse vaste investering
Gross domesuc fixed investmenmt . . = . . . . . . 1,096 1,081 1,296 1,595 1,944 2,090 2,249 2,318
Verandering in voorrade?
Change in inventories® ., . . . . . . . . 69 67 126 166 n 54 519 -20
Respos
Pesidual i, <+ vovows o vl 5 a0 g . -1 =b5 13 95 -81 -106 -104 2
Bruto binnelandse besteding
Gross domestic expenditure . . . = . . 5,234 5,545 6.368 7,282 8.178 8.612 9,703 10.036
Uitvoer van goedere en nie-fakiordienste
Exponis of goods and non-factor services. . . . . . 1,630 .17 1.845 1.977 2.010 214 2318 2,545
min Invoer van goedere en nie-fakiordienste
less Imports of goods and non-factor services . . . | 1,208 1.235 1,527 1.855 2113 1. 2.318 2,298
Besteding aan bruto binnelandse produk
Expenditure on gross domestic product = . 5,656 6,027 6,686 7,404 8,075 8,782 9,704 10,283
Teen 1958-pryse At 1958 prices
R miljoene R millions

1861 1962 1963 1964 1965 1966* 1967+ 1968*

Private verbruikshesteding

Private consumption expenditure . . . . . . . 3,382 3.623 3,761 4,126 4,337 4,570 4,749 5118

Lopende besteding deur algemene owerheid'

Current expenditure by general government' . . 523 605 644 692 m 825 848 300

Bruto binnelandse vaste investering

Gross domestic fixed investment . . . . . . ; 1,060 1.025 1,205 1,449 1.676 1,730 1.814 1.842

Verandering in voorrade

Change in inventories . . . . . . . . . . . . . 62 67 108 140 318 15 478 -30

Respos

Remidoal 19000 - ~ivoo v o0 6 2 50 o o -86 -52 104 85 -69 -88 -84 2

Bruto binnelandse hesteding

Gross domestic expenditure = = == 4,91 5,168 5,823 6,492 7,033 7,052 7,755 7.832

Uitvoer van goedere en nie-faktordienste

Exports of goods and non-factor services i 1,656 1,765 1,851 1,942 1,936 2,034 2,244 2,448

min Invoer van goedere en nie-fakiordienste

less Imports of goods and non-factor services . | 1,246 1,260 1,534 1,847 2.068 1,829 2162 2,166

Besteding aan bruto binnelandse produk

Expenditure on gross domestic product 5,351 5,663 6.140 6,587 6.911 1.257 1,837 B.114

1. Algemene owerheid omvat slegs die algemene atdelings, en nie die 1. General government includes only the general departments, and not
sake-ondernemings nie, van openbare owerhede. Openbare ower- the business enterprises, of public authorities. Public authorities
hede sluit in alle afdelings van die sentrale regering, provinsiale includes all departments of the central government. provincial
administrasies, plaaslike owerhede, die administrasie van Suidwes- administrations, local authorities, the administration of South West
Afrika, die sentrale en plaaslike owerhede van Botswana, Lesotho Africa, central and local authorities of Botswana, Lesotho and
en Swaziland, en ander owerhede soos bestaansbeveiligingsfandse. Swaziland. and other authorities. e.g. social security funds. S.A
die S A Bantoetrust, die Transkeise Regering, ens. Bantu Trust, Transkeian Govemment, etc.

2. Na aansuiwering ten opsigte van voorraadwaardering, 2. After inventory valuation adjustment
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VERDELING VAN NASIONALE INKOME
R miljoene

Lone en salansse

Wages and salaries.

Inkome uit eiendom van humhnudlngs‘
Income from property by households’
Maalstappybaspanng

Corporate saving g

Direkie belastings op maatskappw

Direct taxes on corporations

Inkome uit eiendom van algemene nwarhmd?
Income from property by general government?
min Rente op staatskuld

less [nterest on public debt,

Respos

Residual item .

Netto nasionale inkome teen faktorkoste
Net national income at factor cost

1. Inkome uit eiendom van huishoudings bestaan wit rente, dividend- en
huurontvangste van huishoudings en die winste van nie-geinkor-

poreerde sake-ondernemings.

2 Inkame uit eiendom van algemene owerheid bestaan uit rentae,
dividend- en huurontvangste van die algemene owerheid en die

winste van owerheidsake-ondernemings.

1861
2,890
1,235

168

257
139

38

-81

4,560

BRUTO BINNELANDSE PRODUK VOLGENS

TIPE EKONOMIESE AKTIWITEIT'
R miljoene

Landbou, boshou, jag en vissery
Agriculwre, forestry, hunting and fishing.
Mynbou en steengroewery

Mining and quarrying . . . .
Fabriekswese

Manufacturing. . . . . . . . .
Konstruksie (kontrakieurs)
Construction (contractors)
Elekirisiteir-, as- en watervoorsiening
Electricity, gas and water supply
Vervoer, opberging en kommunikasie
Transport, storage and communication
Groot- en kleinhandel

Whalesale and retail wrade

Finansiéle dienste

Financial services

Vaste eiendom

Fixed propery

Ander dienste

Other services

Algemene owerheid

General government

Bruto hinnelandse produk teen faktorkoste
Gross domestic product at factor cost

1. Bron: Buro vir Statistiek, Hierdie tabel het betrekking op die Republiek

van Suid-Afrika en Suidwaes-Afrika.

4,906

1861

997

151

134

512
668

194

218

488

500

5,260

DISTRIBUTION OF NATIONAL INCOME

R millions

1962 1863 1964 1965 1966°
3,058 3,330 3675 4,083 4,507
1,324 1,286 1,393 1,693 1,805
205 218 335 326 404
254 3a1 385 430 460
161 195 230 236 210
42 43 46 56 66
-5b 13 85 -B1 -106
5,480 6,067 6,631 7.214

enlerprises

public business enterprises.

1867*
4,842
2,084

34
551
315

B6

-104

7,976

GROSS DOMESTIC PRODUCT BY KIND OF

ECONOMIC ACTIVITY!

R millions
1862 1963 1864 1865
670 746 ™ 1
764 813 916 987

1,102 1,266 1,428 1,644
165 178 228 288
144 157 169 183
554 613 677 7o
732 842 939 1.018
185 214 252 285
230 243 266 282
523 665 623 677
537 687 640 693

5,604 6,214 6,869 7.514

“Africa and South Wast Africa.

1966*

834
1,078
1,737

313

199

758
1,088

325
304
740

793

8,180

1968*
5323
1,884

408
H]
an

108

8.411

1. Income from property by households consists of interest. dividend and
rent receipts by households and the profits of non-corporate business

2. Income from properny by general government consists of interest,
dividend and rent receipls by general government and the profits of

1867*

1,045
1,106
1,887
344
226

863
1.198

354
333
a0

an

9,032

1. Source: Bureau of Statistics. This table refers to the Republic of South




SAMESTELLING VAN PRIVATE COMPOSITION OF PRIVATE CONSUMPTION

VERBRUIKSBESTEDING EXPENDITURE
R miljoene R millions
1861 1962 1863 1964 1965 1966 ° 1967+ 1968*
Voedsel/Food . . . e pes ; 1,063 1,081 1,123 1,250 1.417 1,564 1,637 1.755
Drank / Beverages . 152 170 180 204 222 254 278 313
Tabak / Tobacco A = I 139 149 160 169 179 185 2056 222
Klerasie, skoeisel, ens./Clothing, footwear, etc. . ) 403 437 480 536 569 612 55 27
Huur, eiendomsbelasting, ens./Rent, rates, elc . m | 328 346 367 396 429 467 5
Brandstof en lig/ Fuel and light . : ) Bl 93 100 109 17 125 137 148
Meubels. toebehore. ens./ Fumiture, furmishings, etc. 246 253 303 378 406 433 463 548
Lopende huishouding/ Househald operation 223 240 260 282 306 333 367 383
Persoonlike versorging en gesondhesd /Personal care
and health . . 178 1493 207 230 247 272 298 336
Vervoer en kommunikasie / Transportarion and
communication ; 445 475 541 637 679 757 Ban 925
Ontspanning en vermaak /Recreation and entertainment . 1686 180 195 216 235 256 276 303
Diverse dienste'/Miscellaneous services’ : 181 187 199 225 241 277 287 318
Private verbruiksbesteding
Private consumption expenditure i v winoe] A BRE 3,786 4,094 4,603 5,014 5,497 5,900 6,489
Duursame goedere / Durable goods . . . = . . 423 an 540 683 76 7m0 B 966
Nie-duursame goedere/Non-durable goods = . 2085 2,183 2.308 2,566 2,834 3.103 3,314 3,605
Dignste’ / Services’ ] 1,087 1,162 1,246 1,354 1,464 1615 1.748 1.918
1. Sluit netto besteding in die buiteland in 1 Include net expenditure abroad,
BRUTO EN NETTO BINNELANDSE INVESTERING GROSS AND NET DOMESTIC INVESTMENT
R miljoene R millions
1861 1862 1963 1964 1965 1966* 1967+ 1968*
Bruto binnelandse investering
Gross domestic investment = o 1,165 1.148 1,422 1,761 2,316 2,144 2,768 2,298
Openbare owerhede'/Public authorities’ i 380 3n 446 516 722 745 187 864
Openbare korporasies/ Public corporations ; 7% 86 122 130 170 220 304 266
Private sake-ondememings/ Private business enterprises no 690 854 1115 1,423 1178 1.677 1,168
Voorsiening vir waardevermindering
Provision for depreciation == 533 559 595 | 651 720 797 877 947
Openbare owarhede/Public authanities® . a8 104 12 122 134 145 158 174
Openbare korporasies/ Public corporations T 56 58 60 63 70 a1 93 106
Private sake-ondernemings/ Private business enterprises . 379 397 423 466 516 571 625 667
Netto binnelandse investering
Net domestic investment. . = X 632 589 827 1,110 1,585 1,347 1,891 1,351
Openbare owerhede’/Public authorines . . . . | 282 268 334 394 5688 600 628 590
Dpenbare korporasies/Public corporanions . 19 28 62 67 100 138 AR 160
Private sake-ondernemings/Private business enterprises KA ) X an 649 907 608 1.062 | 50
1 Openbare owerhede slunt in alle aldelings van die sentrale regering, 1. Public authorities include all departments of the central government,
provinsiale administrasies, plaashike owerhede, die administrasie van provincial administrations. local authorities, the administration of
Suidwes-Afrika, die sentrale en plaaslike owerhede van Botswana, South West Africa, central and local authorities of Botswana. Lesotho
Lesotho en Swaziland, en ander owerhede soos bestaansbeveiligings- and Swaziland, and other authonties, eq. social security funds.
fondse. die S A, Bantoetrust. die Transkeise Regering, ens SA Bantu Trust, Transkeian Government. etc



BRUTO BINNELANDSE VASTE INVESTERING

VOLGENS TIPE ORGANISASIE
R miljoene

Openbare owerhede
Public authorities
Senwrale regering
Central government

Algemene afdelings
General deparments
Suid-Afrikaanse Spoorweé en Hawens
South Alrican Railways and Harbours

Ander sake-ondernemings
Dther business enterpnises

Provinsiale administrasies
Provincial administrations

Plaaslike owerhede
Local authorines

Algemene afdelings
General departments

Sake-ondememings
Business enterpnises

Totaal : Openbare owerhede
Total: Public authonines

Openbare korporasies
Public corporations

Private sake-ondernemings
Private business enterprises

Landbou, bosbou en vissery

Agncultre, lorestry and hishing

Mynbou en steengroewery

Mining and quarrying

Fabriekswese en konstruksie

Manufactuning and construction .

Woongeboue n.g.1.

Residential buildings n.e.i ¢ .
Handel, private vervoer, finansigle instellings, ens
Commerce, private transport, linancial institutions, etc.

Oordragkoste
Transfer costs

Totaal: Private sake-ondernemings
Total:  Private business enterprises

Totale vaste investering
Total fixed investment .

GROSS DOMESTIC FIXED INVESTMENT BY

TYPE OF ORGANISATION

R millions

1961 1962 1963 1964 1965 1866* 1867+ 1968+
3 44 54 69 12 134 135 160
110 95 132 149 222 194 193 222
27 a0 13 37 49 43 53 63
B2 87 104 125 151 167 183 206
74 76 76 B0 107 118 129 137
47 43 44 47 53 64 64 I
378 375 443 507 694 720 757 858
62 78 120 125 150 196 250 253
112 114 122 K]l 132 141 155 160
143 115 115 140 149 150 174 184
154 167 209 327 400 442 445 359
102 87 m 152 195 194 233 238
124 13 1M 166 184 206 184 203
Al 24 35 48 40 M 51 63
656 628 733 963 1,100 1174 1,242 1,207
1.096 1.081 1,296 1,595 1.944 2,090 2,249 2,318




VERANDERING IN VOORRADE VOLGENS CHANGE IN INVENTORIES BY TYPE

TIPE ORGANISASIE ~ OF ORGANISATION
R miljoene R millions
1861 1862 1963 1364 1965 1966" 1967 1968+
Openbare owerhede
Public authorities
Sake-ondernemings van sentrale regering
Business enterprises of central government . 2 -3 3 9 28 25 30 (i

Sake-ondernemings van plaaslike owerhede
Business enterpnses of local authorities - — — =1 — . — ey

Totaal : Openbare owerhede
Total: Public authorities . o 2 - 3 9 28 25 30 8

Dpenbare korporasies
Public corporations ; 13 8 2 5 20 24 54 13

Private sake-ondernemings
Private business enterprises

Landbou, boshou en vissery

Agriculture, forestry and fishing 4 20 — -9 -25 -8 10 20
Mynbou en steengroewery
Mining and quarrying . : R iy 4 7 -3 -5 14 1 10 16
Fabriekswese en konstruksie
Manufacturing and construction . : N A 80 107 213 4y 86 18
Verandering in hoskwaarde
Change n book value . ] 45 a0 136 236 103 102 38
Aansuiwening 1,0.v. voorradwaardering
Inventory valuation adjustment . . . . . . -10 -4 =10 -28 -23 -58 -16 =20
Handel, private vervoer, finansiele instellings, ens.
Commerce, private transport, financial institutions, eic. 23 -6 44 59 121 -42 329 -93
Verandening in boekwaarde
Change in book value . . 25 Kk} 1 52 68 142 10 338 ~15
Aansuiwening 1.o.v. voorraadwaardering
Inventory valuation adjusiment -10 -7 -8 -29 -2 -52 -9 ~18
Totaal : Private sake-ondernemings
Total: Private business enterprises 54 62 ¥ 152 323 5 435 -39
Verandening in hoekwaarde
Change in book value 74 73 139 210 367 115 460 -1
Aansuiwering 1.0.v. voorraadwaardering
Inventory valuation adjustment = . . -20 -1 -18 -58 i -110 -25 -38
Totale verandering in voorrade
Total change in inventories . 69 67 126 166 n 54 519 -20
Verandering in boekwaarde
Change 1n book value . 5 G 89 78 144 il 415 164 544 18
Aansuiwering t.0.v. voorraadwaardering
Inventory valuation adjustment . . . . =20 -1 ~18 -58 -4 -1 -25 -38
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BRUTO BINNELANDSE INVESTERING

VOLGENS TIPE BATE
R miljoene

Geboue en konstruksies
Buildings and constructions

Masjinerie, installasies en uitrusting
Machinery, plant and equipment

Dordragkoste
Transfer costs . .

Bruto binnelandse vaste investering
Gross domestic fixed investment

Verandering in voorrade
Change in inventories .

Bruto binnelandse investering
Gross domestic investment

FINANSIERING VAN BRUTO
BINNELANDSE INVESTERING
R miljoene

Persoonlike bespaning
Personal saving .

Maatskappybesparing
Corporate saving .

Lopende surplus van algemene owerheid
Current surplus of general government

Voorsiening vir waardeverminderning
Provision for depreciation

Bruto binnelandse besparing
Gross domestic saving. .

Neto kapitaalinvioeiing vanal die buiteland

Ner capital inflow from the rest of the world . . .
Verandering in goud- en buitelandse valutareserwes’

Change in gold and foreign exchange reserves’

Bruto hinnelandse investering
Gross domestic investment

1 Toename - . afname +

GROSS DOMESTIC INVESTMENT BY

TYPE OF ASSET

R millions
1861 1862 1963
610 600 683
465 457 578
21 24 35
1,096 1,081 1,296
69 67 126

1.165 1.148 1.422

1864

820

127

48

1,595

166

1,761

1966 1966*
1.018 1134
066 815
40 4
1,944 2,090
n 54
2,316 2,104

FINANCING OF GROSS DOMESTIC

INVESTMENT
R millions
1961 1962 1963
480 561 422
168 2056 218
187 131 335
533 559 585

1,368 1,456 1,570
-36 -120 -61

-107 -188 -87

1,165 1,148 1,422

1 Increase - . dacrease +

1964

360

336

358

661

1,705

-33

89

1,761

1965 1966*
623 653
326 404
352 mn
720 797

2,021 21

258 149
36 -136
2,315 2,144

1967+
1,262

836

61

2,243

519

2,768

1967+
626
374
505

877

2,582
168

17

2,768

1968+

1.281

964

63

2,318

-20

2,298

1868+

509

408

524

947

2,388
446

—538




PERSOONLIKE INKOME EN UITGAWE

PERSONAL INCOME AND EXPENDITURE

R miljoene R millions

1961 1862 1863 1964 1965 1966* 1967# 1468+
Lone en salarisse
Wages and salanes. | o 2,890 3,059 3.330 3,675 4,083 4,507 4,842 5323
Inkome wit eiendom van huishoudings®
Income from property by households’ 1,235 1,324 1,286 1,393 1,693 1,806 2,084 1,884
Lopende oordragte ontvang van algemene owerheid
Current translers received from general government 138 148 156 170 186 205 217 2
Oordragte van die buiteland
Transfers from the rest of the world 40 40 50 53 49 54 66 9
Lopende inkome
Current income 4,303 45M 4,822 5291 6.011 6,576 7,209 7.539
min Direkte belastings
less Direct 1axes 182 186 265 288 340 394 447 5027
Persoonlike beskikbare inkome
Personal disposable income 4121 4,385 4,557 5,003 5671 6.182 6.762 7.037
min Private verbruiksbesteding
less Private consumpuion expenditure 3,585 3,786 4,094 4,603 5,014 5.497 5,900 6,489
min Dordragte aan die buiteland
less Transfers to the rest of the world . 56 38 4 40 34 a2 36 39
Persoonlike besparing
Personal saving 480 561 422 360 623 653 B26 509
1. Sien voetnota 1 op bladsy S—65 1. See footnote 1 on page S—65
LOPENDE INKOMSTE EN UITGAWE VAN CURRENT REVENUE AND EXPENDITURE
ALGEMENE OWERHEID OF GENERAL GOVERNMENT
R miljoene R millions

1861 1962 1963 1664 1865 1966 1967+ 1968+
Inkome uit erendom’ . [ —
Income from property’ 138 161 185 230 236 210 315 m
min Rente op sisaiskuld
less Interest on public debr 38 42 43 46 56 66 86 108
Indirekte belastngs
Indirect taxes . 380 413 462 528 554 601 686 157
Direkte belastings
Direct 1axes 4729 430 638 662 759 842 984 1,079
Oordragte van die burteland
Transfers from the rest of the world 27 29 29 35 39 52 63 71
Lopende inkomste
Current revenue 937 991 1,281 1.410 1,532 1,639 1.962 2,116
Lopende besteding
Current expenditure . 575 666 739 623 930 1.077 1.139 1.247
Subsidies
Subsidies G, o 36 44 47 56 62 78 99 102
Lopende oordragte aan huishoudings
Current transfers 1o households 138 148 156 170 188 205 217 M
Oordragte aan die burteland
Transfers 1o the rest of the world 1 2 4 3 2 2 2 2
Lopende uitgawe
Current expenditure 750 860 946 1,051 1,180 1.362 1,457 1,592
Lopende surplus van algemene owerheid
Current surplus of general government 187 M 335 359 352 2711 505 524

1. Sien voetnota 2 op bladsy S—-65
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